ESG Produkte, nachhaltige Finanzierung und verantwortungsvolles
Investieren

Zusätzliche Informationen:
Anhang – Pflichtangaben gemäß Teil sechs der Verordnung (EU) 2019/2033
(IFR)

Überblick über die Finanz-, Ertrags- und Vermögenslage
Leistungsindikatoren der DWS

25

D
W

S
20

21
 G

es
ch

äf
ts

be
ri

ch
t

K
on

ze
rn

ab
sc

hl
us

s
Er

kl
är

un
g

zu
r

U

nt
er

ne
hm

en
sf

üh
ru

ng

Zu
sa

m
m

en
ge

fa
ss

te
r

La
ge

be
ri

ch
t

Erläuterungen zum Jahresabschluss der
DWS Group GmbH & Co. KGaA nach HGB
Wir nutzten die Option, einen zusammengefassten
Lagebericht gemäß § 315 Absatz 5 in Verbindung mit
§ 298 Absatz 2 HGB zu veröffentlichen. In Ergänzung zur
Berichterstattung über den Konzern enthält dieses Kapitel
Angaben zum Ergebnis der DWS KGaA.

Im Gegensatz zum Konzernabschluss wird der
Einzelabschluss der DWS KGaA nicht gemäß den
Internationalen Rechnungslegungsstandards (International
Financial Reporting Standards – IFRS), sondern nach dem
Handelsgesetzbuch (HGB) und den ergänzenden Vorschriften
des Aktiengesetzes (AktG) aufgestellt.

Ertragslage der DWS KGaA
   Veränderung gegenüber 2020

in Mio € (sofern nicht anders angegeben)  2021  2020  in Mio €  in %

Erträge aus Gewinnabführungsverträgen   753   582   172   29

Erträge aus Beteiligungen   85   33   53   160

Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens   17   21   −3   −17

Sonstige Erträge   74   13   61   N/A

Personalaufwand   29   20   9   45

Sonstige betriebliche Aufwendungen   127   56   71   126

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge   2   −0   2   N/A

Zinsen und ähnliche Aufwendungen   2   1   1   118

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag   207   142   65   46

Jahresüberschuss   532   388   145   37

Gewinnvortrag aus dem Vorjahr   88   63   26   41

Bilanzgewinn   620   450   170   38

Geschäftszweck der DWS KGaA als Muttergesellschaft des
DWS-Konzerns ist das Halten von Beteiligungen an sowie die
Geschäftsführung und Unterstützung einer Gruppe von
Finanzdienstleistern. Die Gesellschaft selbst ist nicht im
operativen Vermögensverwaltungsgeschäft aktiv, sondern
hält vielmehr eine große Anzahl der wesentlichen
Beteiligungen.

Die Erträge der DWS KGaA stammen im Wesentlichen aus
Gewinnabführungsverträgen sowie aus Beteiligungen.
Unsere Ertragslage hängt daher in hohem Maße von der
Entwicklung unserer Tochtergesellschaften ab.

Die Erträge aus Gewinnabführungsverträgen mit deutschen